
Edição 209

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 4 paginasTelêmaco Borba,  29 de Janeiro de 2009

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 Fone: (42) 3271-1091/3271-1167

D E C R E T O  N.º  1 5 4 5 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora MARIA

APARECIDA VELOSO, ocupante do cargo efetivo denominado Auxiliar Social, lotado na Seção
de Educação e Recuperação do Menor, da Divisão de Atendimento ao Menor, da Secretaria
Municipal de Ação Social,   no período de 02 de fevereiro de 2009 à 01 de maio de 2009,  de
acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/03, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 3716/2008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 4 5 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora SULEYMARA

DE MOURA SORACE, ocupante do cargo efetivo denominado Inspetora Vigilância a Saúde,
lotado na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 25 de
fevereiro de 2009 à 24 de maio de 2009,  de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da
Lei Municipal 969/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4999/2008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 5 4 3 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora NILCEA PEREIRA BETIM ARCANJO,

ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF-Socomim -ACS,
Programa Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 05 de
janeiro de 2009 a   04 de maio de 2009, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de
novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 059/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 5 4 3 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora IRIS DE LIMA OLIVEIRA RIBEIRO,

ocupante do cargo em comissão de Assistente III, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal
de Ação Social, na Secretaria Municipal de Ação Social, no período de 11 de dezembro de 2008
a 08 de abril de 2009, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de
1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 051/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 5 4 3 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora SILVANA ALMEIDA FERREIRA,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Gonçalves
Ledo, da Divisão de Administração de Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, no
período de 05 de janeiro de 2009 a 04 de maio de 2009, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal
n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos
N.º 031/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 5 4 3 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora CRISTINA DE FÁTIMA DA SILVA,

ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde,contratada por prazo determinado, sob
regime de CLT, lotada PSF- Socomim-ACS, na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 22
de dezembro de 2008 a 20 de abril de 2009, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de
26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 027/
2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 3 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor DIRCEU BAGATELLI, do cargo em comissão de Chefe da

Seção de Atendimento Médico e Odontológico, Símbolo CC-7, da Divisão de Saúde Pública, da
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 13 de janeiro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 5 4 4 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de VIGIA, ocupado pelo servidor JOSÉ AYLU

LACERDA FERREIRA, lotada na Seção de Vigilância Patrimonial, da Divisão de Administração,
na Secretaria Municipal de Administração, devido a ÓBITO, em 13 de janeiro de 2009, conforme
Termo 015103, do Cartório de Registro Civil – Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas
deste município e Comarca.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Manutenção

Mecânica, Símbolo CC-7,  da Divisão de Pavimentação e Máquinas, na Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, REGINALDO MARCOS GONÇALVES, a partir de 12/01/2009.

Paragrafo Único. Declarar vago o cargo em comissão de Chefe da Seção de Moradias
Populares, Símbolo CC-7, da Divisão de Obras, na Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, Símbolo CC-10, no

Gabinete do Prefeito, ADILSON GOMES DOS SANTOS, a partir de 12/01/2009.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, Símbolo CC-11,  no

Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, ALCIDES ALVES DA SILVA, a partir de 12/01/2009.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Moradias

Populares, Símbolo CC-7,  da Divisão de Obras, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, SILVESTRE SOLAK, a partir de 12/01/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro

de 2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL                      Telêmaco Borba, 29 Janeiro de 2009
D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente I , Símbolo CC-8, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, MARIA CLEONICE MENDES GASPARE, a
partir de 07/01/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro

de 2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Assistência ao

Estudante,Símbolo CC-7, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de
Educação,  MUSTAFA MUHAMAD SEHEHADEL HASSAN EL HAYEK, a partir de 13 de janeiro
de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores Municipais abaixo relacionados:
I -  CERLI ALVES TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo denominado Auxiliar Administrativo

na Seção de Almoxarifado, da Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de
Administração, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Material e Patrimônio,
Simbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 02 de janeiro de 2009.

Paragrafo Único. Declarar vago o cargo de provimento em comissão de Chefe da Seção de
Almoxarifado, na Divisão de Material e Patrimonio, da Secretaria Municipal de Administração.

II – CALVINO GONÇALVES LEMES, ocupante do  cargo efetivo denominado Fiscal Fazendário
na Divisão de Licitações,  para o cargo em comissão, Simbolo CC-4,denominado Chefe da
Divisão de Licitações, na Secretaria de Administração, a partir de 02 de janeiro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 5 4 4 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASCULINO,

ocupado pelo servidor  JOSÉ JOLCI CAMARGO, lotada na Seção de Pavimentação Urbana, da
Divisão de Pavimentação e Máquinas, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
devido a ÓBITO, em 07 de dezembro de 2008, conforme Termo 001573, do Cartório de Registro
Civil – Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas deste município e Comarca.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 4 5 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor PAULO

ZANARDI, ocupante do cargo efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na
Seção de Pavimentação Urbana, da Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 13 de janeiro de 2009 à 12 de abril de
2009,  de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/03, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4484/2008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 4 5 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, à servidora GRACIELA

FILOMENA SANCHEZ DO CARMO, ocupante do cargo efetivo denominado BIOQUIMICO,
lotado Divisão de Saúde Publica, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 02 de
fevereiro de 2009 à 01 de maio de 2009,  de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da
Lei Municipal 969/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4357/2008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 5 4 5 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER PENSÃO POR MORTE, a beneficiária IVONE RODRIGUES DE ALMEIDA,

em razão do falecimento do Servidor JOSÉ AYLU LACERDA FERREIRA, ocorrido no dia  08
de janeiro de 2009,  com proventos mensais no valor de R$ 944,23 (novecentos e quarenta e
quatro reais e vinte e três centavos), a ser concedido através de cota vitalícia, com fundamento
no artigo 40, § 7.º da CF/88 com redação determinada pela Emenda 41 de 19 de dezembro de
2003 , com redação determinada pela Lei nº 1386 de 11 de junho de 2003, tudo conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 010/09 – FUNPREV.

Art. 2.º Fica assegurado a Beneficiária, o direito a perceber os valores correspondente ao
Piso Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do
artigo 39, § 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de janeiro de
2009.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 5 4 5 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora MARIA IZOLINA DE SENE, do cargo em comissão de Chefe

da Seção de Auditoria,Controle e Avaliação, símbolo CC-7, da Divisão de Saude Pública, da
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16 de janeiro de 2009, permanecendo a exercer o
cargo efetivo denominado Auxiliar Administrativo, na Seção de Atendimento Médico e
Odontológico, da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 5 4 5 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor FABRÍCIO NUNES FLORES, do cargo efetivo de

Encarregado de Serviço, lotado na Seção de Serviços Funerários, da Divisão de Serviços
Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 12 de janeiro de
2009, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 215/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de janeiro de

2009.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO N° 01/ 2008

EDITAL DE CONVOCAÇÃO-N° 04

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de
conformidade com as condições gerais estabelecida para o Concurso Público n° 01/
2008,CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,a comparecerem na Divisão de  Recursos
Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal,  entre os dias 28
de janeiro a 06 de fevereiro de 2009,munidos de seus documentos pessoais, conforme
relação a ser obtida na Divisão de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de
atestado de saúde, a fim de serem nomeados para os  respectivos cargos para os quais
obtiveram classificação:

(*) Reserva de vaga, ítem 4.01 do edital 01/2008

O Candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será considerado
desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado
munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo,não
apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba,Paraná, em 27 de janeiro  de 2009

 MARCOS ANTONIO DA ROSA                     IRINEU GOBO FILHO
                  Divisão de Recursos Humanos        Secretário Municipal de Administração

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente I , Símbolo CC-8,  no

Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, MARIA CLEONICE MENDES GASPARE, a
partir de 07/01/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 5 4 3 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora IRIS DE LIMA OLIVEIRA RIBEIRO,

ocupante do cargo em comissão de Assistente III, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal
de Ação Social, na Secretaria Municipal de Ação Social, no período de 11 de dezembro de 2008
a 08 de abril de 2009, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de
1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 051/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 5 4 3 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora SILVANA ALMEIDA FERREIRA,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Gonçalves
Ledo, da Divisão de Administração de Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, no
período de 05 de janeiro de 2009 a 04 de maio de 2009, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal
n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos
N.º 031/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 29 de Janeiro de 2009         BOLETIM OFICIAL             Página: 03

PREFEITURA MUNICIPAL - 42 3271-1000

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 42 3271-1090/3271-1091

OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42-2030

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br

Doar sangue é um gesto de amor ao próximo e à vida.
É uma oportunidade de ajudar sem interesse.

É uma demonstração de solidariedade, de evolução espiritual.
É um ato de fé e bondade. Todos nós podemos precisar de uma

transfusão de sangue e necessitar da doação de alguém.
A necessidade de sangue pode surgir em qualquer família, a

qualquer momento. O sangue humano é insubstituível, e
somente pode ser obtido através de doação de um ser humano a

outro. A necessidade nos torna iguais. Doe para receber.

O que é preciso para doar

Para doar sangue é preciso ter e estar com boa saúde.
Não ter ou não ter tido hepatite, doença de Chagas, sífilis, malária e

AIDS, ter idade entre 18 e 60 anos e eesar acima de 50kg.
Não estar exposto a situações de risco (vários parceiros sexuais,

usar drogas, ter parceiro sexual portador do vírus da AIDS).
Apresentar documento de identidade oficial.

Não estar gripado ou resfriado.
Não estar grávida ou amamentando.

É preciso saber:

Não existe substituto para o sangue.
Seu sangue jamais será vendido.

Quem doa sangue uma vez não é obrigado e nem tem
necessidade de doar sempre.

Um doador pode doar sangue até quatro vezes por ano.
Doar sangue não engorda, não emagrece, não afina nem

engrossa o sangue, não vicia e faz bem para a consciência.
O doador tem o direito de receber um atestado médico e a

carteirinha de doador.

Atenção
Quando for doar sangue lembre-se de responder corretamente

às perguntas durante a entrevista.
O sangue seguro começa com as informações.

VANDALISMO  ANUNCIE!
0800-422030



Página: 04  BOLETIM OFICIAL                      Telêmaco Borba, 29 Janeiro de 2009
D E C R E T O   Nº 1 5 4 3 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora CRISTINA DE FÁTIMA DA SILVA,

ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde,contratada por prazo determinado, sob regime
de CLT, lotada PSF- Socomim-ACS, na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 22 de
dezembro de 2008 a 20 de abril de 2009, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de
novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 027/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 3 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor DIRCEU BAGATELLI, do cargo em comissão de Chefe da

Seção de Atendimento Médico e Odontológico, Símbolo CC-7, da Divisão de Saúde Pública, da
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 13 de janeiro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

 D E C R E T O  N.º 1 5 4 4 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de VIGIA, ocupado pelo servidor JOSÉ AYLU

LACERDA FERREIRA, lotada na Seção de Vigilância Patrimonial, da Divisão de Administração,
na Secretaria Municipal de Administração, devido a ÓBITO, em 13 de janeiro de 2009,
conforme Termo 015103, do Cartório de Registro Civil – Títulos e Documentos e Pessoas
Jurídicas deste município e Comarca.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Manutenção

Mecânica, Símbolo CC-7,  da Divisão de Pavimentação e Máquinas, na Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, REGINALDO MARCOS GONÇALVES, a partir de 12/01/2009.

Paragrafo Único. Declarar vago o cargo em comissão de Chefe da Seção de Moradias Populares,
Símbolo CC-7, da Divisão de Obras, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, Símbolo CC-10, no

Gabinete do Prefeito, ADILSON GOMES DOS SANTOS, a partir de 12/01/2009.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, Símbolo CC-11,  no Gabinete

da Secretaria Municipal de Finanças, ALCIDES ALVES DA SILVA, a partir de 12/01/2009.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Moradias

Populares, Símbolo CC-7,  da Divisão de Obras, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, SILVESTRE SOLAK, a partir de 12/01/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Assistência ao

Estudante,Símbolo CC-7, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,
MUSTAFA MUHAMAD SEHEHADEL HASSAN EL HAYEK, a partir de 13 de janeiro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 4 4 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores Municipais abaixo relacionados:
I -  CERLI ALVES TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo denominado Auxiliar Administrativo

na Seção de Almoxarifado, da Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de
Administração, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Material e Patrimônio,
Simbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 02 de janeiro de 2009.

Paragrafo Único. Declarar vago o cargo de provimento em comissão de Chefe da Seção de
Almoxarifado, na Divisão de Material e Patrimonio, da Secretaria Municipal de Administração.

II – CALVINO GONÇALVES LEMES, ocupante do  cargo efetivo denominado Fiscal Fazendário
na Divisão de Licitações,  para o cargo em comissão, Simbolo CC-4,denominado Chefe da
Divisão de Licitações, na Secretaria de Administração, a partir de 02 de janeiro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 5 4 5 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER PENSÃO POR MORTE, a beneficiária IVONE RODRIGUES DE ALMEIDA,

em razão do falecimento do Servidor JOSÉ AYLU LACERDA FERREIRA, ocorrido no dia  08
de janeiro de 2009,  com proventos mensais no valor de R$ 944,23 (novecentos e quarenta e
quatro reais e vinte e três centavos), a ser concedido através de cota vitalícia, com fundamento
no artigo 40, § 7.º da CF/88 com redação determinada pela Emenda 41 de 19 de dezembro de
2003 , com redação determinada pela Lei nº 1386 de 11 de junho de 2003, tudo conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 010/09 – FUNPREV.

Art. 2.º Fica assegurado a Beneficiária, o direito a perceber os valores correspondente ao
Piso Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do
artigo 39, § 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de janeiro de
2009.

  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 5 4 4 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASCULINO,

ocupado pelo servidor  JOSÉ JOLCI CAMARGO, lotada na Seção de Pavimentação Urbana,
da Divisão de Pavimentação e Máquinas, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, devido a ÓBITO, em 07 de dezembro de 2008, conforme Termo 001573, do Cartório
de Registro Civil – Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas deste município e Comarca.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 5 4 4 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER Função Gratificada, Símbolo FG-12 denominado Coordenador Pedagógico,

aos Servidores relacionados no Anexo, parte integrante desse Decreto, a partir de 02 de janeiro
de 2009.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 4 5 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor PAULO

ZANARDI, ocupante do cargo efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na
Seção de Pavimentação Urbana, da Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 13 de janeiro de 2009 à 12 de abril de
2009,  de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/03, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4484/2008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 4 5 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora SULEYMARA

DE MOURA SORACE, ocupante do cargo efetivo denominado Inspetora Vigilância a Saúde,
lotado na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 25 de
fevereiro de 2009 à 24 de maio de 2009,  de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da
Lei Municipal 969/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4999/2008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de janeiro

de 2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

                            D E C R E T O  N.º  1 5 4 5 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, à servidora GRACIELA

FILOMENA SANCHEZ DO CARMO, ocupante do cargo efetivo denominado BIOQUIMICO,
lotado Divisão de Saúde Publica, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 02 de
fevereiro de 2009 à 01 de maio de 2009,  de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da
Lei Municipal 969/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4357/2008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de janeiro de

2009.
  ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal


